

Referat LIF generalforsamling tirsdag den 21. marts 2023.

Dagsorden / punkter:

a. Valg af dirigent og stemmeudvalg

Næstformand/kasserer Palle Kjær Andersen blev valgt til dirigent. Han noterede sig, at der var indkaldt til generalforsamlingen jf. foreningens vedtægter.

Der var mødt 24 stemmeberettigede medlemmer op. Oprettelse af stemmeudvalg afventede, såfremt der skulle blive behov, det gjorde der ikke.

b. Formanden og Sektionslederne aflægger beretning

Formandens beretning

Kære Alle sammen.

Velkommen til LIF's ordinære generalforsamling.

Rigets tilstand må siges at være præget af mange påvirkninger udefra, krigen i Ukraine kører nu på 2. år, inflationsstigninger har ramt forbrugerne hårdt, men heldigvis er de faldende igen.

Vi er sluppet ud af Coronas mørke skygger og lufthavnsbranchen er ved at genvinde sit faste fodfæste. Der kræves ikke længere gyldige Coronapas, når vi skal ud at rejse og de fleste rejsemål er også igen mulige at komme til.

Energipriserne har været ramt af de værste prisstigninger i mands minde, og alle tænkelige ideer for at opnå besparelser på især varme og elforbruget har været vendt og taget i brug. Heldigvis bidrager vore grønne forsyninger og omstillingsparathed til, at vi er sluppet nogenlunde helskindet igennem vinteren. Mange har endda fået penge retur.

Krigen i Ukraine fylder meget i vores hverdag – Europa er i krig – det er forfærdeligt. Vi må håbe, at den snart får en ende. Når det sker, så kommer den næste kæmpemæssige udfordring med at bidrage til at genopbygge et land, som mange steder er totalt sønderbombet.

Heldigvis har folk fået rejselysten tilbage, Lufthavnens mange selskaber/firmaer, Naviair og CPH har travlt som aldrig før og rigtig mange nye kollegaer er kommet til igennem de seneste måneder.

Med disse indledende ord af både negative og positive ytringer, vil jeg starte min beretning for 2022.

Vi har igen i år indkaldt, som vedtægterne foreskriver det, to gange. Begge gange er det sket via intranets i Naviair og CPH og på LIF's hjemmeside. Vi har endvidere benyttet os af vores nye Facebookgruppe. Jeg vil gerne endnu engang opfordre til, at alle vore medlemmer, som er på Facebook, melder sig ind i gruppen. I finder gruppen ved at søge på "LIF – Lufthavnens Idrætsforening".

Bestyrelsesarbejdet m.v.

Bestyrelsesarbejdet i 2022 har heldigvis været præget af en tilbagevenden til normale tilstande. Traditionen tro skubbede vi vores julemøde med efterfølgende julefrokost til afholdelse her i januar måned 2023. Vi valgte at holde et længere arbejds møde lørdag den 21. januar 2023 fra kl. 10:00-17:00 og sluttede af med en dejlig middag ude i byen.

Vi arbejder alle frivilligt for LIF, og med en god middag i byen siger vi hvert år tak for indsatsen.

Vi har normalt en fast dagsorden på vores møder, så vi kommer hele vejen rundt. Bestyrelsen orienterer om nye sager samt giver eventuelle tilbagemeldinger på udestående sager. Der bliver også altid orienteret om medlemsstatistik og økonomi.

Vi benytter også dagligt mailkorrespondance til afklaring af diverse spørgsmål og udfordringer.

Sektionslederne er som udgangspunkt inviteret til alle møder og de og klubhusbestyrerne har deres faste punkter på dagsorden til møderne, hvor de har mulighed for at berette og forespørge om alt, der vedrører deres sektioner.

Al økonomi foregår via banken, så alle transaktioner er sporbare, og både Formand og Næstformand/Kasserer har kreditkort samt adgang til relevante data. Alle bankudskrifter modtages af formanden og afstemmes med kassereren, hvis der er spørgsmål. Vi har altid overblik over indestående på LIF konto og de pengestrømme, der ind- og udbetales.

Naviar og CPH trækker kontingent over lønnen på de medarbejdere, som er medlemmer af LIF, og hver måned får vi overført en samlet kontingentindbetaling direkte på kontoen. Herudover får vi tilsendt lister over, hvilke medarbejdere der er trukket i kontingent. Øvrige medlemmer betaler deres kontingent via PBS.

Palle varetager næstformandsposten og kassererposten. Palle stopper imidlertid som næstformand i forbindelse med, at han går på efterløn den 31. marts 2023. Mere om det, når vi skal kikke på bestyrelsens forslag til vedtægtsændringer.

Steen, som er valgt som bestyrelsessuppleant har i hele 2022 fungeret som aktivt bestyrelsesmedlem, og vi håber I år at kunne vælge et nyt bestyrelsesmedlem til erstatning for Tommy, som jo desværre gik bort i 2021.

Erik og Steen hjælper med diverse ad hoc-opgaver, blandt andet har de sammen med Mette og Marianne arbejdet hårdt for at tilvejebringe et forslag til ændringer af vore nuværende vedtægter, så de kan tilpasses nutiden, samt sikre, at vi hele tiden er i overensstemmelse med vores tilhørsforhold til Naviar og CPH. Mere om dette under forslag.

Palle og Mette er ansvarlige for vores hjemmeside, hvor alt af interesse lægges på løbende. Så hold godt øje med www.lif-lif.dk. Flere af jer har måske opdaget, at vi har taget en ny hjemmeside i brug.

Vi benytter desuden intranets i CPH og NAVIAIR, så vi kan nå ud med nyheder til alle interesserede – også ikke-medlemmer. Vores Facebook gruppe – som I finder ved at søge på LIF – Lufthavnens Idrætsforening, bestyres af Mette. Husk at tilmelde jer gruppen.

Selv varetager jeg formandsposten og de opgaver, det medfører, endvidere sikrer jeg sammen med Palle, at medlemslisten er ajour, indkalder til diverse møder, skriver referater, med assistance fra Mette, samt forestår almen sagsbehandling.

Næstformand og Formand varetager kontakten til Naviair og CPH-ledelser, herunder forhandling om vore årlige tilskud.

Vi har et fint samarbejde med FSKBH. På det kommende repræsentantskabsmøde den 27. april deltager Erik, Mette og Marianne.

Unionen sender hver uge en nyhedsmail, og herfra lægger vi relevante emner på vores hjemmeside. Det er formanden, som modtager mailen og den bliver altid videresendt til hele bestyrelsen, alle sektionsledere og til vores klubhusbestyrere. Alle er dog velkomne til at tjekke nyheder ud fra unionen på deres hjemmeside fskbh.dk.

Samarbejdet med vores sektionsledere forløber rigtig fint. I vil om lidt blive præsenteret for deres beretninger og kan selvfølgelig i den forbindelse stille spørgsmål til de enkelte.

Medlemmer

I dag er medlemstallet 330 heraf 5 passive. Det er er fremgang på 31 aktive medlemmer og jeg ved, at flere er på vej. De mange nyansatte i Naviair og CPH viser stor interesse for især Fodbold, Gokart og Padel tennis.

Så i modsætning til den store tilbagegang i 2021 på 93 medlemmer er vi nu inde i en positiv stime af nye medlemmer – det er fantastisk og viser, at vi fortsat er en forening, der kan tiltrække folk til at dyrke Firmaidræt. Vi må gøre noget helt rigtig 😊

Husk i øvrigt altid at give besked om ændringer af organisatoriske tilhørsforhold, nye telefonnumre og navneændringer til formanden, så det kan blive noteret på vores medlemsliste.

Sponsorstøtte

I 2022 fik vi 25.000 kr. i tilskud fra Naviair og kr. 25.000 fra CPH. Vi modtager også stadigvæk fri energi og husleje for baneanlæg og klubhusarealet fra CPH samt den ugentlige græsslåning på banerne.

CPH og Naviair skal have en kæmpe tak for deres store støtte til LIF – I skrivende stund, kan jeg bekræfte, at vi har fået tilsagn om tilskud for 2023 fra både Naviair og CPH. Fri energiforbrug og græsslåning med videre følger også med fra CPH i 2023.

Repræsentation

I 2022 har LIF været repræsenteret ved følgende:

40-års jubilæum

Susanne Frank, CPH

25-års jubilæum

Rene Sommer, CPH

Martin Teilmann, Naviair

Lars Peter Larsen, CPH

Øvrige

Richardt W. Dreyfus Olsens bisættelse (død 7. maj 2022)

Per Holm, gave ifm. Fratrædelse som klubhusbestyrer

Helena Lundberg, blomster i forbindelse med 75-års fødselsdag

Annette Sørensen, blomster ifm. 70-års fødselsdag

Sigurd Hultmann, gave ifm. 80-års fødselsdag

Sigurd Hultmann, blomster ifm. sygdom

Erik Meilstrup, gave ifm. 70-års fødselsdag

Erik Meilstrup, gave ifm. Udnævnelse til æresmedlem

Herudover har følgende haft jubilæer, som endnu ikke er fejret:

Palle Kjær Andersen – 40 år – Naviair

Palle vil blive fejret samme dag som han også fratræder sin stilling hos Naviair, 31. marts 2023.

Husk i øvrigt at kontakte bestyrelsen, hvis et af vores medlemmer bør betænkes med en gave, vores holdning er at glæde alle med en gave i forbindelse med deres jubilæer, større mærkedage eller når der er svær sygdom. Desuden vil vi gerne være repræsenteret ved medlemmers bisættelser.

Kontingent

Bestyrelsen stiller ikke forslag til kontingent forhøjelse, vores tilskud betyder, at vi ikke vælger at stille forslag om at hæve kontingentet.

FSKBH - fodbold

Sun Class og vores eget Masters hold spillede igen i 2022 mange af deres kampe på LIF baneanlæg.

Det samme vil gøre sig gældende i 2023, hvor vi også kan glæde os over at have tilmeldt et senior hold til turneringen. (Vi har efterfølgende fået oplyst at Sunclass ikke spiller i FSKBH's turnering i 2023).

Vi udsender programmet for kampene på vores hjemmeside, og jeg vil opfordre til, at man kikker forbi og støtter op om holdene. Personligt glæder jeg mig til at gense de gamle drenge og til at se det nye hold i aktion.

7-mandsturneringen

Der blev ikke holdt nogen turnering i 2022.

Klubhuset, Boldbaneanlægget og parkeringspladsen

Huset er i hele 2022 blevet passet og tilset af klubhusbestyrer Sigurd godt hjulpet af Palle og os andre. Per Holm har desværre grundet sygdom måtte melde fra til hvervet som klubhusbestyrer. Der skal herfra lyde en kæmpe tak til Per for hans fantastiske virke for LIF igennem rigtig mange år. Som nævnt tidligere har Per modtaget en gave fra LIF.

Huset bliver jævnlig lånt ud til afdelingsmøder for Naviair og CPH. De er blevet meget glade for at bruge huset, som giver ”ro på” i en travl hverdag.

Banerne bliver – når der er behov – malet af vores malemand med hjælp fra Palle.

CPH Markservice har sørget for den ugentlige græsslåning og den årlige hækkedklipping. Vi vil derfor gerne rette en stor tak til CPH – Markservice for deres arbejde, og deres altid tilstedeværende hjælp, når dette er påkrævet.

Jacob W. Andersen tager løbende hånd om vores VVS og fyr. CPH bidrager med, at der er lavet en ekstern årlig serviceaftale på vores fyr med en ekstern leverandør. Stor tak til Jacob og CPH.

Afgange & tilgange

Per Holm, fratrådt som klubhusbestyrer.

Afrunding

Mit ønske i beretningen for 2021 var, at vi kunne vende tilbage til et normalt år, og det fik jeg opfyldt. Ovenikøbet har vi fået en større tilgang af medlemmer og tilstrømningen ser ud til at fortsætte.

Det er fantastisk.

Med de mange nye medlemmer i LIF, hvor mange tillige er nyansatte i lufthavnen, ser vi også en tendens til, at det er de yngre, som melder sig ind, hvilket skaber ny og tiltrængt blodforsyning til vores gamle forening. Heldigvis bliver de ”gamle” også hængende som aktive medlemmer – så denne spredning i alder og køn i øvrigt styrker foreningslivet og firmaidrætten især.

Igen i år skal der herfra lyde en kæmpetak til alle jer frivillige, som får foreningen til at fungere i det daglige. I løfter virkelig en opgave til gavn for os alle sammen, og bidrager i allerhøjeste grad til, at vore medlemmer kan nyde idrætten, sporten og det sociale fællesskab i en velfungerende forening.

Mit ønske for LIF i 2023 er, at vi får endnu flere medlemmer, at vi fortsat kan mødes på tværs af faglighed, afdelinger og firmaer samt at Firmaidrætten i Danmark fortsat har sin berettigelse.

Lad mit motto for 2023 være:

Lad os ses derude på banerne, til træning og konkurrence, til sjov og alvor, til både lattermilde og mere tankevækkende oplevelser.

Kom, deltag, vær med – find smilet frem, vi går mod lysere tider.

Hermed vil jeg afrunde min beretning for 2021. Tak til jer, fordi I kom og tak fordi I lyttede. I ønskes alle en forsat god generalforsamling.

Kastrup, den 21. marts 2023, Marianne Andersen, Formand

Beretning Badminton v. Thomas Aagaard

Sektion badminton har i denne sæson fået flere nye medlemmer, fra cph, det er dog ikke alle jeg har haft mulighed for at hilse på endnu.

Som ny kommer man på ugemail listen, hvor man tilmelder sig, hvis man kan komme og spille torsdag kl. 19-21 hvis der ikke er kamp, eller søndag kl. 9-11.

Badminton har faste spilletider, for at bevare hygge mellem alder, køn & styrke. Fordelen er, at har man ikke en makker, er der altid en at spille med.

Vi har afholdt åben hus dag, hvor der kom 2 nye medlemmer.

Juleturnering med spisning bagefter, som i år var hjemmelavet.

Vi har et klubmesterskab lige om lidt, der er ikke så mange som har tilmeldt sig, som noget nyt har jeg tilbudt, at der også spilles i en klasse 50+

Vi har 4 hold, som tager ud og spiller kampe. Jeg forventer at vi også stiller 4 hold næste år.

Der bliver nok færre holdkampe næste år, da flere af de hold, som LIF 2-4, er i gruppe med, overvejer at stoppe.

Vores forbrug af kamp bolde, er også blevet mindre i år, derfor skal vi ikke bruge lige så mange til næste år, som vi indkøbte til denne sæson.

Til sidst vil jeg godt takke Lars, for at bruge tid på ugemailen, og de 4 holdledere, samt alle dem som møder op til vores arrangementer.

Beretning Bordtennis v. Ole Kaliszan

Vi har haft 1 hold med i turneringen.

Det viste sig hurtigt at vi ikke var nok til at kunne stille hold. Vi måtte udsætte de to første kampe og så besluttede vi at trække holdet.

Jeg har haft åbent en onsdag hvor jeg lagde et opslag på Naviair's intranet og inviterede nye medlemmer til at komme og spille.

Der kom et nyt medlem og jeg fik et par tilkendegivelser på, at der var flere der ville komme på andre dage end onsdag. Det vil jeg prøve at følge op på og så se om vi ikke kan blive mindst fire spillere til et hold næste sæsons.

Jeg har haft en afdeling fra CPH over hvor de har holdt noget for deres gruppe. De har været her to gange først var de seks anden gang var de tolv. De har haft et par gode dage og jeg kunne mærke at de havde det sjovt, så jeg håber på at det kan give lidt på et tidspunkt.

Beretning Bowling v. Jørgen Andersen

Træning og sæson

I modsætning til de foregående år, har 2022 været et helt normalt bowlingsår, set i forhold antal træningsdage.

I forbindelse med fornyelsen af kontrakten med BBC-bowlinghallen i maj 2022, blev man i sektionen enige om en forsøgsordning, hvor der blev skåret ned antallet af træningsbaner fra 6 til 3.

Til gengæld kunne klubmedlemmerne vælge at købe, et træningskort til hallen med tilskud fra klubben, hvorved man i realiteten kan træne 2 timer hver dag. Flere medlemmer har valgt denne løsning og det har ikke kostet klubben flere penge – tværtimod.

Klubmesterskab 2021-22

Den 11. maj 2022 blev der afholdt klubmesterskab og Hugo Hvidkvist blev mester. Bagefter havde en hyggelig sammenkomst med spisning.

BBC - Tårnby 2022

Året 2022 har budt på en hel del omvæltninger i bowlinghallen.

I sommeren 2022 var anpartsselskabet Bowlernes Bowling Center ved at gå konkurs, men hallen blev på målstregen overtaget af dem, der er lejere af hallens kælder (Golden Palace - selskabslokaleudlejere).

Desværre har de ikke haft meget forstand på at drive en bowlinghal, hvilket er tydeligt for enhver der kommer i hallen. Dette kan desværre også ses på de sociale medier.

Der arbejdes på at skaffe en ny lejer af hallen.

Turneringsdeltagelse i FSKBH 2021-22

Det blev en helt almindelig turneringssæson, oven på de forgangene "corona"-sæsoner.

1. holdet blev nummer 2 i 2. div. B og havde regnet med at skulle spille sæsonen 2022-23 i denne div., men da turneringsprogrammet blev udsendt i midten af august, var vi blevet rykket op i 1. div., idet et hold i 1. div. Havde trukket sig og vi var bedst af de to 2'ere i 2. div. A+B.

2. holdet blev nummer 1 i serie B.1. og sikrede sig derved oprykning til 3. div. A.

3. holdet blev nummer 4 i serie D.1. og spiller i samme række i nuværende sæson.

Altså sølv, guld og en flot 4 plads.

Turneringsdeltagelse i FSKBH 2022-23

Sæsonen 2022-23 er næsten færdig, men ved udgangen af 2022 var 1. holdet nummer 3 i 1. div., 2. holdet nummer 4 i 3. div. A. og 3. holdet nummer 4 i serie D.1.

Det skal tilføjes, at i den nuværende sæson bliver det til medaljer til 3. holdet, der bliver nummer 3 i rækken. 1. og 2. holdet bliver nummer 4.

Individuel deltagelse i FSKBH-regi i 2022

FSKBH afholder hvert år flere stævner (åbnings-, jule-, mesterskabs- og afslutningsstævner).

Flere af LIF's medlemmer deltager i disse stævner.

Vi har også været repræsenteret på FSKBH's udvalgte hold, idet Christian Nyhuus har været udtaget og holdet har bl.a. været i Helsinki for at spille kampe.

Sektionsmøder - sektionsleder

Der har været afholdt et par sektionsmøder, men den løbende information til medlemmerne sker via uge informationer på mail.

Beretning Fodbold v. Kim Michael Hansen

Ny sæson 2023 truer og nu med to hold i rækken... der er så skønt. Der er kick off på LIF ground 11/4 kl.17:30.

2022 sæsonen gik, dog med en del udsatte og aflyste kampe pga. hold som havde svært ved at stille hold, men vi fik dog afsluttet turneringen. 2022 blev afsluttet med en hæderlig 6. plads på trods af en stor indsats fra alle spillere.

Vintersæsonen er gået med indendørsbold, og her er der som bekendt ingen aldersbegrænsninger, så alle er velkomne, Tårnby Gymnasium stor/lille sal tirsdage 16:30. Vi har dog i år fået konkurrence af AB Tårnbys ungdom på haltiderne, men vi spiller... Foråret 2022 bød på nye mål som er samlet og bruges efter bedste evne. Nettet sættes i 7.mands målene uge 14, så de er klar til sæsonstart. Carsten Christensen og jeg har bytte lidt... Carsten er blevet holdleder for Masters holdet +55 år og jeg er jf. foreningsreglementet blevet sektionsleder for fodbold.

Vi forsøger hvert år at hverve nye spillere til Masters holdet +55, men det er svært idet fodbold bliver valgt fra til fordel for andre og nye sportsgrene Paddeltennis, golf mf. Bruttotrupperen ser dog lovende ud for sæsonen 2023 og skal dog ikke hindre os i igen i år at give det et skud med et nyt holdbillede til væggen i LIF klubhuset.

Beretning Golf v. Peter Littau

Målene for 2022, var:

1. En introdag for folk der godt kunne tænke sig at prøve golf i foråret.
Det var en hyggelig succes hvor vi var små 15 mennesker og både prøvede og u prøvede fik professionel instruktion og lov til at prøve kræfter med golf. Efterfølgende fik vi en sodavand og ønskede god weekend.
2. At deltage i Dansk Firma idræts kollegagolf turnering
Vi deltog med 4 hold fra LIF og selv om alle fandt det hyggeligt at spille mod andre firmaer, var det med begrænset succes. Ingen af holdene gik videre til slutspillet.
3. At afholde første LIF mesterskab i golf i efteråret.
Dette lykkedes ikke, da det ikke var muligt at samle mere end et par spillere i efteråret.

I 2023 holder vi fat i planen.

Arrangementer forventes at være:

1. Deltagelse i Kollegagolf.
2. Afholdelse af Åbent hus-arrangement for golf interesseret vil blive planlagt til en eftermiddag i maj måned.
3. Vi forsøger igen at finde en dato for afholdelse af første LIF golf mesterskab.
Planlægning og muligvis afholdelse af dette vil blive gjort tidligere end i 2022.
4. Vi vil se om vi kan finde tid til en runde hyggegolf i løbet af sæsonen.

Golfsektionen vil invitere til et opstartsmøde for medlemmer i starten af sæsonen hvor vi kan planlægge datoer for ovenstående, så flest mulige kan deltage.

Beretning Gokart v. Daniel Kjær Andersen

LIF har deltaget i Firmasports turnering med 5 hold. Her kørte alle i hold i 3 indledende runder og kvalificerede os i finalerne med:

2 kart i A-finalen, hvor vi blev nr. 5 og nr. 11, 1 kart i B-finalen, hvor vi blev nr. 11 og 1 kart i C-finalen, hvor vi sluttede som en af de sidste karts.

Det har desværre ikke været muligt at finde plads til vinterløb.

I den kommende sæson deltager LIF med 6 hold, da der heldigvis er kommet en del nye medlemmer / kørere til. Vi er i fuld gang med planlægning og første start går den 24. april 2023.

Beretning Padel Tennis v. Rasmus Sandfeld

Padel deltagelse har været stødt voksende i 2022.

Teksten på LIF hjemmesiden skal her inden længe tilpasses til måden der bookes baner.

Der kigges pt ind i muligheden for padel i Tårnby.

Rundspørge blandt et udpluk af aktive spillere har dog vist man ikke ønsker Tårnby for en hver pris.

Så kan der ikke landes en fornuftig aftale ønskes der hellere at holdes fast i Dragør og dermed samme antal mulige bookinger.

Mere nyt om dette i første halvdel af 2023.

Beretning Squash v. Jan Cardinal

Selvom alle begrænsninger fra Corona for længst er lagt bag os, er aktiviteterne på squashbanerne aldrig rigtig kommet tilbage til niveauet før Covid-19. Som skrevet tidligere år, er flere spillere tilsyneladende trukket mod padel-banerne.

En god håndfuld udøvere er der dog tilbage, og her i vintermånederne er det lykkedes at arrangere kampe sådan cirka hver anden uge, og i lighed med sidste forår, er der planer om at arrangere en turnering i løbet af april, som afslutning på vintersæsonen.

Vi har fortsat klippekort til at spille hos Herlev-Hjorten Squashklub i Skinderskovhallen og hos City Squash i Kløvermarken. Begge steder er der rigeligt med klip til, at der ikke forventes behov for fornyelse i år.

Jeg har besluttet at træde tilbage som Sektionsleder for Squash. Heldigvis kan jeg meddele, at mangeårige medlem Michael Sture Frandsen har takket ja til at overtage, og det er aftalt, at han får assistance til de ugentlige reservationer af Bo Børresen.

Beretning Svømning v. Marianne Andersen

Vi svømmer fortsat i Hillerødgade Svømmehal og i Sundbybadet. 12 medlemmer har anmodet om svømmekort i indeværende sæson, som løber frem til udgangen af maj 2023. Hillerødgade svømmehal er som tidligere oplyst blevet ombygget / renoveret og er fuldt oppe at køre igen. Der er forlydender om, at mange svømmehaller i Københavns området skal gennemgå omfattende renoveringer med lang tids lukning til følge. Det skal efter sigende også ske med Sundbybadet. Men vi har endnu ikke hørt noget om hvornår.

Jeg har forsøgt at presse Unionen lidt med henblik på at finde flere svømmehaller / svømmetider, men det har vist sig at være meget svært (læs umuligt), da private klubber, institutioner/skoler og offentlige åbningstider booker hallerne fuldt op. Desværre.

c. Regnskab 2022

Kasserer Palle Kjær Andersen gennemgik regnskabet og det blev godkendt.

d. Indkomne forslag

- Bestyrelsen stiller forslag til vedtægtsændringer

Fungerende bestyrelsesmedlem Steen Halvorsen gennemgik Bestyrelsens forslag til vedtægtsændringer og forklarede sammen med formanden hensigten. Dels er der tale om tilretning til nutiden (de eksisterende vedtægter blev senest revideret i 2014) og dels er der tale om ændringer for, hvem der kan bestride bestyrelsesposterne. Primært en ændring om, at formand- og næstformandsposterne altid skal besættes af medlemmer

fra CPH og Naviair / eller omvendt Naviair og CPH. Dette for at sikre vores tilhørsforhold til de to hovedvirksomheder, som støtter os økonomisk.

Generalforsamlingen vedtog enstemmigt ændringsforslaget. De vil snarest blive lagt op på LIF hjemmeside.

e. Fastlæggelse af kontingenter jf. § 5.1

Der blev ikke stillet forslag om ændring af kontingent, så kontingent satserne fortsætter uændret.

f. Godkendelse af budget 2023

Kasserer Palle Kjær Andersen gennemgik budgetforslaget for 2023 og det blev godkendt. På spørgsmål om et budget med et forventet underskud på 104.000 kr., svarede Palle, at vi forsøger at nedbringe klubbens egenkapital, så vi ikke har så mange penge stående. De sidste par år, har der ligeledes været budgettet med underskud, men enten er det endt med et overskud eller et meget lille underskud. Nu da situationen efter Corona er blevet normal, vil vi satse på at bruge nogle flere penge ude i sektionerne og på klubhuset.

Jørgen Andersen nævnte, at det er dejligt at vi stadig har så stor opbakning fra CPH og Naviair – også økonomisk – det er der mange firmaidrætsklubber som ikke nyder godt af. Hvilket i mange tilfælde betyder, at de lukker.

g. Valg bestyrelsesposter, efter retningslinjerne § 8.6

h. Valg af formand (Marianne Andersen)

Marianne blev genvalgt.

i. Valg af næstformand (Palle Kjær Andersen) jf. pkt. d.

Dette punkt var medtaget, såfremt forslaget til vedtægtsændringerne blev godkendt. Da Palle er næstformand, men fratræder Naviair den 31. marts 2023 for at gå på pension, så skal han jo efter de ny regler fratræde posten ved næste valg. Men da Palle er ansat på datoen for generalforsamlingen, blev han genvalgt, indtil næstformandsposten er på valg i 2024. Her skal han gå af jf. de nye regler og der skal vælges en ny næstformand.

j. Valg af kasserer (Palle Kjær Andersen)

Palle blev genvalgt.

k. Valg af bestyrelsesmedlem (Åben)

Steen Halvorsen blev valgt som bestyrelsesmedlem for de næste 2 år.

l. Valg af bestyrelsessuppleant (Steen Halvorsen)

Da Steen blev valgt som bestyrelsesmedlem, skulle der findes en ny bestyrelsessuppleant. Lars Køster blev valgt for det næste år.

m. Valg af revisor (Hugo Hvidkvist)

- Hugo blev genvalgt.
- n. Valg af sektionsleder badminton (Thomas Aagaard)**
Thomas blev genvalgt.
- o. Valg af sektionsleder bordtennis (Ole Kaliszan)**
Ole blev genvalgt.
- p. Valg af sektionsleder bowling (Jørgen Andersen)**
Jørgen blev genvalgt.
- q. Valg af sektionsleder fodbold (Kim Michael Hansen)**
Kim blev genvalgt.
- r. Valg af sektionsleder golf (Peter Littau)**
Peter blev genvalgt.
- s. Valg af sektionsleder gokart (Daniel Kjær Andersen)**
Daniel blev genvalgt.
- t. Valg af sektionsleder padel tennis (Rasmus Sandfeld)**
Rasmus blev genvalgt.
- u. Valg af sektionsleder squash (Jan Cardinal) genopstiller ikke**
Michael Sture Frandsen blev valgt som ny sektionsleder.
- v. Valg af sektionsleder svømning (Marianne Andersen)**
Marianne blev genvalgt.

Eventuelt

Marianne orienterede om, at CPH har planer om at nedrive den gamle hjemmeværnsgård, som står og forfalder. Der er mange skader på bygningen og den huser en del rotter.

Generalforsamlingen sluttede med fællesspisning og hyggeligt samvær.

Referat skrevet af Marianne Andresen med input fra Mette Meilstrup.

Referat godkendt af formand og dirigent den 24. marts 2023.